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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

16/29572

Kompetenceudvalg
Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse.
Forretningsorden for Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling
Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalgets medlemmer i henhold til den
godkendte forretningsorden.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at det udsendte forslag til dagsorden godkendes.
 

Beslutning i Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget den 01-02-2017
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Månedsrapport pr. 31. december 2016 - Uddannelses- og
Arbejdsmarkedsudvalget

16/9217

Kompetenceudvalg
Uddannelses- og arbejdsmarkedsudvalget.

Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse.
Principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling
Månedsrapport ved udgangen af december 2016 blev udsendt til udvalget i forbindelse med mødet den 4. januar 2017,
som senere blev aflyst.
 
Administrationen er ved at foretage de sidste konteringer på regnskabsåret 2016. Konteringerne skal være tilendebragt
med udgangen af januar måned. På grundlag heraf vil administrationen den 1. februar kunne udarbejde en foreløbig
budgetbalance for december. Balancen for december vil blive forelagt på udvalgsmødet.
 
Det endelige regnskab for 2016 vil sammen med udvalgets regnskabsbemærkninger blive behandlet på mødet i marts.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at månedsrapport pr. 31. december 2016 tages til efterretning.

Beslutning i Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget den 01-02-2017
Foreløbigt resultat af regnskab 2016 blev omdelt på mødet.
 
Indstillingen godkendt.

Bilag

UA-udvalg - regnskab 2016



Punkt 3: Decisionsskrivelse vedrørende beretning om revision af de sociale
regnskaber for 2015

17/1287

Kompetenceudvalg
Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse.

Sagsfremstilling
Vordingborg Kommune har fra Udlændinge- og Integrationsministeriet modtaget en decisionsskrivelse vedrørende
beretning om revision af de sociale regnskaber for 2015 på områder med statsrefusion for Vordingborg Kommune.
Decisionsskrivelsen er vedlagt som bilag.
 
Ministeriet finder det utilfredsstillende, at det har været nødvendig for revisor at afgive revisionsbemærkninger i forhold
til områderne ”Udbetaling af kontanthjælp og integrationsydelse” samt ”Hjælp i særlige tilfælde”. Ministeriet forventer, at
kommunen fremover prioriterer området, så det bliver afspejlet i næste års beretning. Ministeriet anmoder revisor om at
følge op herpå.
 
Ministeriet bemærker, at kommunen har udfærdiget og iværksat handleplan samt tilrettet interne arbejdsgange med
henblik på at imødekomme bemærkningerne.
 
Kommunalbestyrelsen blev den 22. juni 2016 ved behandlingen af årsregnskabet og revisionsberetning 2015 gjort
opmærksom på de nævnte revisionsbemærkninger. Kommunalbestyrelsen blev orienteret om, at Borger og Arbejdsmarked
har udfærdiget og iværksat en handleplan herfor. Handleplanen indeholder bl.a. tilretning af arbejdsgange, øget
ledelsestilsyn og kompetenceløft for medarbejdergruppen.
 
Revisor vil følge op på denne handleplan i forbindelse med revisionen for 2016.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at decisionsskrivelsen tages til efterretning. 

Beslutning i Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget den 01-02-2017
Indstillingen godkendt.

Bilag

Udlændinge- og Integrationsministeriet decisionsskrivelse 2015.pdf



Punkt 4: Nye tiltag på det specialiserede socialområde

16/27481

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
I budgetaftale 2017 fremgår det, at ”Udgiftspresset på Børn og Familieområdet og Psykiatri- og Handicapområdet
betyder, at parterne er enige om at afsætte ekstra 15 mio. kr. hvert år i budget 2017 til 2020. Administrationen fremlægger
ultimo 2016 en samlet genopretningsplan for tilpasning af udgiftsbehovet på de to områder”.
 
På udvalgsmøderne i december 2016 blev Børne-, Unge og Familieudvalget, Sundheds- og Psykiatri-udvalget og
Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget orienteret om det indledende arbejde med 12 arbejdspakker, der vil kunne
bidrage til en tilpasning af udgiftsbehovet på områderne.
 
Administrationen har arbejdet videre med de 12 pakker, og præsenterede dem på et fællesmøde mellem Børne-, Unge- og
Familieudvalget, Sundheds- og Psykiatriudvalget og Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget den 11. januar 2017.
Desuden er er der udarbejdet forslag til endnu en pakke, Pakke 13 - Særligt dyre enkeltsager.
 
Pakkerne 1 – 6 samt pakke 8 retter sig primært mod indsatser på Børn- og Unge-området, pakke 7 og 9 både mod Børn-
og Unge- samt Arbejdsmarkeds-området og pakkerne 10 - 12 mod Psykiatri- og Handicap-området.
 
De 13 arbejdspakker har forskellig karakter både hvad angår økonomisk virkning og tidshorisont for gevinstrealisering.
Desuden er flere af pakkerne indbyrdes afhængige, hvilket betyder, at der ikke nødvendigvis kan vælges enkeltpakker til
og fra. Fokus i arbejdet har været, at der på sigt bliver flere, der kan klare sig med mindre og billigere støtte.
 
Børne- og Familieområdet
De første 2 pakker omhandler tidlige forebyggende tiltage. Pakke 1 er et særligt forløbsprogram for håndtering af sårbare
gravide og spædbørn op til 3 år, der er i en særlig udsat position. Den viden vi har i dag peger på, at indsatsen i barnets
1000 første dage styrker barnets muligheder senere i livet såsom adgang til ungdomsuddannelse. Programmet er et
forløbsprogram, der beskriver alle professionelles roller på tværs af sektorer både internt i kommunen, men også eksternt
som fx børneafdelinger og familieambulatorier.
 
Pakke 2 er en udvidelse af det manualiserede program De Utrolige År, der pt tilbydes til forældre med børn i alderen 1-3
år og 3-6 år. Pakke 2 udvider programmet med direkte træning af børn i alderen 4-8 år hvor træningen starter i
dagtilbuddet i overgange til skole og fortsætter i børnehaveklassen. Målgruppen er børn med forskellige former for
sociale-, adfærds- og emotionelle vanskeligheder.
Pakkerne 3 og 4 er ændringer i visitationspraksis fra at visitere til døgnaflastning hos eksterne aktører til at visitere til
dagaflastning i eget tilbud.
 
Pakke 5 omhandler at styrke plejefamiliers mulighed for at fortsætte et plejeforhold selv om opgaven, især i puberteten,
bliver tungere. Dette for at undgå sammenbrud i anbringelsen med flytning til dyrere foranstaltning til følge.
 
Pakke 6 omhandler genforhandling af kontrakter. Børne- og Familieområdet har oplevet store prisstigninger på især
institutionsanbringelser. Prisstigninger, der overstiger de almindelige løn- og pristal. Der ses et potentiale i at ansætte en
person med ansvaret for at genforhandle kontrakter for alle nuværende institutionsanbringelser hos private aktører.
 
Psykiatri- og Handicapområdet
De pakker, som blev præsenteret af Psykiatri og Handicap handler hovedsagligt om initiativer / tilbud til borgere under
Børn og Familieområdet og Arbejdsmarkedsområdet, således at der kan iværksættes nogle mindre indgribende indsatser
tidligere – ned til det 15. år. Forslagene er kendetegnet ved at Vordingborg kommune tidligere tænker voksentilbuddene
ind i handleplanerne. Det vil ligeledes betyde, at i den udstrækning det er muligt vil kommunens egne tilbud komme i
spil, så vi derved har større mulighed for at justere op og ned i takt med borgerens behov for støtte.
 
Mere konkret handler det om, at forebygge at borgerne kommer i omfattende døgntilbud tæt ved det 18. år, ved at have en
række mulige tilbud til visitationsgruppen. Indsatser der sikrer, at borger kan fastholde sin uddannelse eller job, bolig mm.
Herudover handler det om mulighed for aflastning af borgere ned til 15 år i egne tilbud. Denne mulighed er ikke tilstede i
dag. Herved vil borgerne lære vores tilbud at kende inden de fylder 18 år.



Derfor er indholdet i disse pakker bl.a. en tilsynsgodkendelse til borgere ned til 15 år, hvor de er fra 18 år. Investeringen er
uddannelse af personalet i vores tilbud til denne borgergruppe fra 15 – 18 år samt en udgift til visitation, så der kan
visteres målrettet til disse tilbud i overgangsfasen.
Potentialet eller effekten af disse tilbud vil derfor ikke tilfalde voksenområdet straks men forventesat medføre lavere
udgifter på 3 – 5 års sigt. Selvsagt afhængigt af, i hvilket omfang myndighed på Børne og Familieområdet og
Arbejdsmarkedsområdet finder disse tilbud relevante.
 
Borger- og Arbejdsmarkedsområdet
Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget har tidligere behandlet og anbefalet, at der arbejdes med en helhedsorienteret
familieindsats inspireret af den model, der er arbejdet efter i Silkeborg. Processen blev dog sat i bero, som en del af
budgetarbejdet, hvor dette projekt ikke blev prioriteret i første omgang.
Indsatsen bygger på, at en sagsbehandler bliver samlet case manager for indsatsen i hele familien, og at den samlede
indsats tager udgangspunkt i at forældrene skal have en arbejdsmarkedstilknytning, som grundlag for at arbejde målrettet
med indsatsen for børnene.
Det forventes, at indsatsen kan påbegyndes i 2. halvår af 2017. Efter yderligere erfaringer fra Silkeborg opereres der med
et større gevinstpotentiale end sidste gang udvalget drøftede sagen, idet erfaringerne viser, at der kan etableres en bedre og
mere effektiv indsats.
 
Opsamling på genopretningsplanen
Målet med genopretningsplanen har primært været at anvende de 15 millioner kroner, der årligt er afsat ekstra til at
investere i nye tiltag, som bidrager til at mindske det forventede merforbrug. I årene hvor den fulde investeringsramme
ikke anvendes, bidrager de 15 mio. kr. dog også direkte til at formindske det forventede merforbrug.
 
Det foreløbige arbejde viser, at det ikke er muligt alene ved hjælp af de nuværende arbejdspakker at opnå balance i budget
2017, mens effekten i overslagsårene forventeligt vil bringe balance i økonomien på området – under forudsætning af, at
udgiftspresset ikke stiger yderligere.
 
Overblik 2017 2018 2019 2020

Forventet merforbrug (revideret jan 2017) 23 23 23 23

Investeringsramme -15 -15 -15 -15

Arbejdspakkernes nettopotentiale 7,90 -4,28 -9,75 -14,20

Netto resultat 15,90 3,72 -1,75 -6,20

- = indtægt/mindreforbrug

+ = udgift/merforbrug
 
Derfor vil det være nødvendigt med ekstraordinære tiltag i 2017, da der ellers forventeligt vil komme
budgetoverskridelser.
 
I forlængelse af Kommunalbestyrelsens temamøde den 26. januar 2017 behandler fagudvalgene de 13 pakker samt
indstiller forslag til finansiering af de budgetmæssige udfordringer til behandling i Udvalget for Økonomi, Planlægning
og Udvikling.
 
Administrationen peger på, at der er 9.09 mio. kr. i bevillingsreserve i 2017 samt forventet mindreforbrug på
aktivitetsbestemt medfinansiering på sundhedsområdet på 7 mio. kr. i budget 2017.
 
Den endelige stillingtagen til finansiering af tillægsbevillinger samt beslutning omkring den samlede genopretningsplan
træffes af Kommunalbestyrelsen på møde i februar.
 
Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)
Bevillingsønske Konto 2017 2018 2019 2020

Drift Budgetpulje – specialiseret
socialområde

-15,90 -3,72   

Anlæg      



Afledt drift      

Finansiering      

Drift Bevillingsreserve/
medfinansiering/
øvrige besparelser

15,90 3,72   

Afsat
rådighedsbeløb

     

Kassebeholdning      
Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug
på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi
Afdeling for Økonomi og Personale kan bemærke, som oplyst i sagen, at der på bevillingsreserven resterer et ikke
disponeret budget på 9,09 mio. kr. i budget 2017, ligesom der henstår investeringsramme det til specialiserede
socialområde på 15 mio. kr. i budget 2017 - 2020.
Derudover forventes der et mindreforbrug i 2017 på aktivitetsbestemt medfinansiering under sundhedsområdet, som følge
af regnskabet for 2016.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at de 13 pakker godkendes,

at fagudvalgene anbefaler finansieringsforslag til Udvalget for Økonomi, Planlægning
og Udvikling.

Beslutning i Børne-, Unge- og Familieudvalget den 31-01-2017
Sagen blev drøftet. Udvalget havde endvidere en grundig dialog om muligheder for yderligere besparelser på området.  
 
Udvalget anbefaler, at de 13 pakker godkendes.
 
Udvalget er enige om, at man ikke anser det for realistisk, at der kan gennemføres store besparelser på
forebyggelsesområdet, samtidig med at man lige nu forsøger at satse stærkere på de forebyggende tiltag. Udvalget kan
derfor ikke anbefale forslag til yderligere besparelser

Beslutning i Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget den 01-02-2017
Indstillingen anbefales.

Bilag

13 pakker til politisk behandling pdf.pdf



Punkt 5: Ansvar for eget liv - Tilsagn om støtte

16/18414

Kompetenceudvalg
Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Lovgrundlag
Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen.

Sagsfremstilling
Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget modtog på mødet den 2. november 2016 en orientering om, at administrationen
i starten af oktober havde fremsendt en ansøgning på godt 10 mio. kr. til Den A.P. Møllerske Støttefond om støtte til
gennemførelse af projektet ”Ansvar for eget liv”, som har til formål at hjælpe borgere på langvarig kontanthjælp i arbejde
eller uddannelse hurtigere og mere effektivt, end det sker i dag.
 
Den A.P. Møllerske Støttefond har den 6. december 2016 bevilget i alt 10.501.000,- kr. til ”Ansvar for eget liv”. Tilsagn
fra støttefonden er vedlagt til orientering.
 
Vordingborg Kommune bidrager selv med 9.638.000 kr. til projektet. Selvfinansieringen består af de udgifter, som
kommunen under alle omstændigheder forventes at anvende til de borgere, der deltager i projektet – dels i form af
administrative udgifter til råd og vejledning og dels i form at udgifter til den aktive indsats.
 
Det betyder, at projektet har et samlet budget på godt 20 mio. kr. over en periode på 2½ år. Projektet starter 1. januar 2017
og løber frem til medio 2019.
 
”Ansvar for eget liv” har, som nævnt, det primære formål at hjælpe borgere på langvarig kontanthjælp i arbejde eller
uddannelse hurtigt og effektivt.
 
Dette skal ske ved hjælp af 3 delmål.
Projektet skal:

udvikle metoder, der kan optimere den kommunale indsats for langvarigt forsørgede på kontanthjælp, således at
borgerne i langt højere grad bliver i stand til at tage ansvar for eget liv og bringe sig ud af offentlig forsørgelse
dokumentere effekten af den indsats, der udvikles og afprøves i projektet. Det sker ved, at der knyttes
følgeforskning til projektet
afklare, om de forøgede ressourcer tilført via den eksterne finansiering har så stor effekt, at der kan etableres en
kommunal business case. Herved skal projektet være med til at dokumentere, om kommunen kan finansiere en
fortsat forøget indsats gennem den besparelse på udgifter, som følger af, at flere i målgruppen bliver
selvforsørgende

”Ansvar for eget liv” vil arbejde målrettet med 100 borgere, der modtager kontanthjælp og er kategoriseret som
aktivitetsparate. De vil blive sammenlignet med en kontrolgruppe på ca. 300 borgere fra samme målgruppe, som
modtager en almindelig kommunal indsats. Formålet er at øge selvforsørgelsesgraden hos deltagerne i projektet mindst
200 %.
 
Den metodiske tilgang i projektet er empowerment. Deltagerne i projektet tilbydes en særlig indsats, hvor det er borgeren
selv, der skal have indflydelse på og tage ansvar for indholdet i denne indsats. Samtidig gøres den kommunale
sagsbehandling langt mere intensiv, så den gennem en tættere og coachende relation til borgeren kan understøtte, at
borgeren tager ansvar for eget liv og dermed bliver i stand til at komme ud af offentlig forsørgelse.
 
Medarbejderne bliver uddannet i at understøtte en proces, hvor der investeres i, at borgerne i langt højere grad end i dag
kan vælge den indsats, de selv tror på, kan hjælpe dem med at skabe forandring i deres liv, så de opnår varig
beskæftigelse.
 
Følgeforskningen i projektet varetages af Syddansk Universitet. Forskningen skal sikre, at effekten af projektet kan
sammenholdes med effekten af den indsats, der normalt ydes i den kommunale beskæftigelsesindsats. Dette er en
forudsætning for at dokumentere den forventede mereffekt af projektets indsats i forhold til normalindsatsen.
 



Den overordnede drift af projektet skal varetages af en særligt ansat projektleder, der refererer til afdelingslederen på
området. Projektet styres af en styregruppe bestående af Social- og Arbejdsmarkedsdirektør Helle Linnet, Borger- og
Arbejdsmarkedschef Claus Holm Oppermann, afdelingsleder Lotte Svilling samt professor John Storm Pedersen,
Syddansk Universitet.
 
Der vil blive knyttet et advisory board til projektet med repræsentanter fra relevante institutioner samt relevante
interessenter og videnspersoner – både fra centralt og lokalt niveau.
 
I tilsagnet om ekstern støtte ligger der ikke et krav til en periodisk afrapportering til Den A.P. Møllerske Støttefond. Der
vil blive udarbejdet en halvårlig status for projektets fremdrift, som vil blive forelagt Uddannelses- og
Arbejdsmarkedsudvalget til orientering.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget den 01-02-2017
Indstillingen godkendt.

Bilag

Tilsagn om støtte.docx



Punkt 6: Årsberetning for Kontrolgruppen 2016

09/20652

Kompetenceudvalg
Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling.

Lovgrundlag
Bekendtgørelse nr. 1246 af 15. december 2008 § 70, stk. 7 om statsrefusion og tilskud, samt regnskabsaflæggelse og
revision på Beskæftigelsesministeriet samt Lov om Udbetaling Danmark, Lov nr. 324 af 11. april 2012.

Sagsfremstilling
Årsberetning for perioden 1. januar 2016 – 31. december 2016 viser et samlet resultat på opnåede besparelser og
tilbagebetalingskrav på i alt kr. 5.887.538, hvoraf den kommunale andel udgør
kr. 3.561.344.
 
Efter afholdelse af driftsomkostninger til kontrolgruppen i samme periode, giver det et nettoresultat på kr. 2.104.208 kr.
for Vordingborg Kommune.
 
Det er et meget tilfredsstillende årsresultat, da resultatet er på niveau med sidste års resultat, og dette til trods for, at sidste
årsberetning var opgjort for 16 måneder mod i år 12 måneder. Sidste år besluttede man at ændre årsberetningen til at følge
kalenderåret, hvor det tidligere blev opgjort fra 1.9 – 31.8.
 
Denne årsberetning bygger i væsentlig grad på følgende indsatser:

Et rigtig godt samarbejde med flere interne afdelinger i Vordingborg Kommune, både i den forebyggende del og i
egentlige kontrolsager.
Det gode samarbejde har betydet, at man i 2016 i flere tilfælde har fået fat i sagerne langt tidligere og i flere tilfælde
så tidligt, at der ikke er nået at ske udbetaling. 
Den forebyggende og hurtige indsats fra flere interne afdelinger og kontrolgruppen i fællesskab har givet gode
resultater, og det har også været medvirkende til, at der ikke er så mange tilbagebetalingskrav, som er svære at
opkræve efterfølgende.
Et fortsat godt samarbejde med eksterne samarbejdspartnere, primært Udbetaling Danmark og lokalpolitiet i
Vordingborg.
Udbetaling Danmark er i 2016, via Den fælles Dataenhed, begyndt at udsende lister til kommunerne med
potentielle sager. Disse sager er alle gennemgået af kontrolgruppen, og de oplysninger, som førte til sager, er
behandlet og afsluttet.
Medarbejdere fra Kontrolgruppen og sygedagpengeteamet har også i 2016 gennemført kvartårlige fælles service-
og kontrolbesøg.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at kontrolgruppens årsberetning 2016 tages til efterretning.

Beslutning i Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget den 01-02-2017
Udvalget ønsker en vurdering af de økonomiske konsekvenser af de sager, der findes på syge- dagpengeområdet.
 
Indstillingen godkendt.

Bilag

Bilag til årsberetning 2016



Punkt 7: Nyt medlem af Arbejdsmarkedsforum

17/1049

Kompetenceudvalg
Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Sagsfremstilling
Direktør Steen Sørensen, ZBC, har den 10. januar 2017 anmodet om at blive fritaget for opgaven som repræsentant for
erhvervsuddannelserne i Arbejdsmarkedsforum.
 
Kommunalbestyrelsen traf den 18. december 2014 beslutning om nedsættelse af Arbejdsmarkedsforum og
sammensætningen heraf. Inden for denne beslutning har de udpegningsberettigede organisationer ret til at udpege
medlemmer. Arbejdsmarkedsforum blev etableret i starten af 2015, og Steen Sørensen blev udpeget som repræsentant for
erhvervsuddannelserne.
 
Vordingborg Uddannelsesråd (VUR) har den 23. januar 2017 besluttet at indstille, at rektor Ann Descroix, ZBC, udpeges
som repræsentant for erhvervsuddannelserne i Arbejdsmarkedsforum i stedet for Steen Sørensen. Udpegningen gælder for
resten af den kommunale valgperiode. I starten af 2018 skal der ske ny udpegning af medlemmer til
Arbejdsmarkedsforum.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at udvalget godkender udpegning af Ann Descroix som repræsentant for

erhvervsuddannelserne i Arbejdsmarkedsforum.
 

Beslutning i Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget den 01-02-2017
Indstillingen godkendt.



Punkt 8: Orienteringssag - Opgørelse af til-/fraflytning af modtagere af
offentlige ydelser

16/921

Kompetenceudvalg
Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Sagsfremstilling
Vordingborg Kommune laver løbende opgørelser over til- og fraflytning, og hvad flyttemønstre betyder for antallet af
borgere, der modtager offentlige ydelser. På grundlag af en aktuel forespørgsel fra en journalist, har Borger og
Arbejdsmarked analyseret nærmere på tallene for 2016. Oversigt over til- og fraflyttere i henholdsvis første halvår og
andet halvår med en forsørgelsesbevilling er vedlagt som bilag.
 
Der er nogle generelle opmærksomhedspunkter:

1. Vordingborg Kommune har en nettotilflytning. Det afspejler sig også i en nettotilflytning af borgere med en
forsørgelsesydelse. I gennemsnit modtager 24 % af borgerne i de erhvervsaktive aldersgrupper en
forsørgelsesydelse, og andelen af tilflyttere og fraflyttere med en forsørgelsesydelse ligger på eller lidt under 24 %

2. Der skal tages højde for, at der blandt tilflytterne med forsørgelsesydelse er forholdsvis mange under
integrationsloven. De flygtninge, som kommunen modtager, forrykker det samlede billede

3. I forhold til de kortvarige ydelser – især dagpenge og sygedagpenge – har det stor betydning, at opgørelsen er
forskellig for tilflyttere og fraflyttere, om de modtager offentlige ydelser. Ved tilflyttere tælles borgere, der har en
ydelse på selve opgørelsesdagen, mens der ift. fraflytterne medtages borgere, der har modtaget en ydelse i kortere
eller længere tid i løbet af de seneste 6 måneder. Derfor er andelen af modtagere af ydelser blandt fraflytterne
overvurderet i forhold til tilflytterne

4. I forhold til de langvarige ydelser, særligt førtidspension og kontanthjælp, viser opgørelsen klart, at andelen af
tilflyttere med disse ydelser er højere end andelen af fraflyttere. Og andelen af tilflyttere med disse ydelser er højere
end andelen borgere med de pågældende ydelser generelt i kommunen. Det var også tilfældet i 2015

Samlet kan det konstateres, at Vordingborg Kommune i disse år er en kommune med en nettotilgang af borgere, og at der i
denne tilgang er en andel på offentlig forsørgelse, som nogenlunde svarer til andelen af borgere, der bor i kommunen.
Men der er en klar tendens til, at der er en overvægt af tilflyttere med langvarige ydelser og stor afstand til
arbejdsmarkedet – både i forhold til fraflytterne og i forhold til borgere, der bor i kommunen.
 
Samlet har der været en nettotilgang på 124 borgere med en forsørgelsesbevilling i 2016. Heraf udgør borgere med
integrationsydelse de 45.
 
For de langvarige ydelser har der samlet været en nettotilgang på 88 borgere i 2016, der modtager kontant- eller
uddannelseshjælp, ledighedsydelse, ressourceforløbsydelse eller førtidspension. Særligt på førtidspensionsområdet har der
været en nettotilgang på 33 borgere med bevilget førtidspension.
 
Det er for tidligt at sige noget om en eventuel konsekvens af kontanthjælpsloftet i forhold til tilflytning. Det vil, hvis det
har en effekt, først kunne ses på tallene i løbet af 2017.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget den 01-02-2017
Indstillingen godkendt.

Bilag

Tilflyttere og fraflyttere - Jan-Juni 2016.pdf



Tilflyttere og fraflyttere - Juli-Dec 2016.pdf



Punkt 9: Orientering om statusrapport 2016 fra TUBA Vordingborg
Kommune

16/28886

Kompetenceudvalg
Sundheds- og Psykiatriudvalget.

Lovgrundlag
Sundhedslovens § 119 om forebyggelse og sundhedsfremme.

Sagsfremstilling
TUBA Vordingborg tilbyder anonym og gratis terapi og rådgivning til børn og unge under 25 år, som er belastet af en
opvækst i familier med stof- og alkoholafhængighed. Tilbuddet er støttet af midler fra Socialstyrelsens pulje til udbredelse
af et landsdækkende behandlingstilbud til denne målgruppe.
 
TUBA Vordingborg startede maj 2016, og det daglige tilbud udføres af en psykolog og en psykoterapeut. På nuværende
tidspunkt er der indskrevet 21 unge i individuel behandling. Det forventes, at det i 2017 også vil være muligt at opstarte et
gruppeforløb på 6-8 unge.
 
Kun 5 ud af de 21 indskrevne unge i TUBA Vordingborg, har inden for de sidste 12 måneder været i et andet
behandlingstilbud. Dette viser, at TUBA har kontakt til en gruppe unge, som ellers ikke ville have fået hjælp og støtte.
 
Erfaringerne fra 2016 viser, at ca. halvdelen af de unge, der henvender sig i TUBA, har selvskadende adfærd. De unge
kæmper med angst, selvværdsproblematikker og har depressive symptomer, som de ikke har kunnet dele med andre.
Behandlingstilbuddet i TUBA gør, at de unge hjælpes på vej til at kunne leve et normalt liv og fastholde job/uddannelse.
 
I TUBA kommer der ligeledes henvendelser fra unge, som er fyldt 25 år. TUBA har derfor rettet henvendelse til
Vordingborg Kommune med henblik på at finde en fælles løsning på finansieringen af behandlingstilbud til de unge
mellem 25 og 35 år.
 
Statusrapporten fra TUBA Vordingborg vedhæftes.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning i Børne-, Unge- og Familieudvalget den 03-01-2017
Indstillingen tiltrådt.
 
Helle Mandrup Tønnesen (løsgænger) støtter op om et tilbud til de 25-35 årige. Specielt i lyset af, at kommunen har
nedlagt både 2407 og Åben Psykologisk Rådgivning.

Beslutning i Sundheds- og Psykiatriudvalget den 05-01-2017
Godkendt.

Beslutning i Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget den 01-02-2017
Indstillingen godkendt.

Bilag

Statusrapport fra TUBA Vordingborg



Punkt 10: Orienteringssag - Opfølgning på beskæftigelsesplan 2016

16/921

Kompetenceudvalg
Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Lovgrundlag
Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen.

Sagsfremstilling
 
Borgere på offentlig forsørgelse i december 2016
Oversigten over antallet af borgere mellem 18 og 64 år, der modtager offentlig forsørgelse fra Vordingborg Kommune er
vedlagt som bilag. Tallene er omregnet til fuldtidspersoner og opgjort for de seneste 25 måneder (tabel) eller de seneste 3
kalenderår (figurer).
 
Det samlede antal borgere på offentlig forsørgelse ligger fortsat et stykke under niveauet for et år siden. I december 2016
modtog 6.316 fuldtidspersoner i de erhvervsaktive aldersgrupper en offentlig ydelse. Det svarer til godt 24 %. I forhold til
samme måned for et år siden er der sket et fald på næsten 350 fuldtidspersoner.
 
I forhold til tallene for den forudgående måned (november) er der sket en lille stigning. Det er en forventet sæsonmæssig
udvikling, og stigningen er primær sket blandt gruppen af forsikrede ledige.
 
Resultatopfølgning på måltal for beskæftigelsesplan 2016
En oversigt over resultater efter 4. kvartal på de opstillede mål i beskæftigelsesplanen for 2016 er vedlagt som bilag. (NB.
På nogle af målene er det kun muligt at opgøre resultater efter 3. kvartal 2016).
 
På de områder, hvor der ligger tal for hele året, kan det konstateres, at:

andelen af unge, der afslutter et kontaktforløb med jobcenteret for at gå i uddannelse eller arbejde, ikke er steget i
det omfang, det var forventet i planen. For uddannelsesparate unge er andelen steget fra 30 % i 2015 til næsten 40
% i 2016, men målet var sat til 51 %. For de aktivitetsparate unge er andelen halveret fra 2015 til 2016 og ligger på
6-7 %

antallet af borgere med langvarige forløb på kontanthjælp er ikke faldet i det forventede omfang. Antallet er faldet
fra 2015 til 2016, men det skyldes udelukkende, at i størrelsesordenen 100 kontanthjælpsmodtagere pr. 1. jul 206
blev overflyttet fra kontanthjælp til integrationsydelse

flere fleksjobberettede er kommet i arbejde. Antallet af fleksjobberettigede, der modtager ledighedsydelse, er faldet
fra 149 i 2015 til 127 i 2016 og ligger dermed under måltallet på 130

anvendelsen af den virksomhedsrettede aktivitet ikke er øget i det forventede omfang. Selv om antallet af borgere i
virksomhedsaktivering er øget fra 342 i 2015 til 376 i 2016, er målet på 400 ikke nået

flygtninge og indvandrere ikke har opnået den forventede kontakt med virksomhederne gennem et
virksomhedsrettet tilbud. Selv om andelen af flygtninge og indvandrere med integrationsydelse i
virksomhedsaktivering er øget fra 27 % i 2015 til 28 % i 2016, er målet om 33 % ikke nået

 
RAR’s status på reformer og indsats i kommunerne på Sjælland
Arbejdsmarkedskontor Øst (AMK Øst) har for RAR-Sjælland udarbejdet en oversigt over status på reformer og indsats i
kommunerne på Sjælland. Oversigten er vedlagt som bilag.
 
Borgere på offentlig forsørgelse:

Vordingborg Kommune er fortsat en af de kommuner på Sjælland, der har flest borgere på offentlig forsørgelse.
Men med et fald på næsten 10 % det seneste år, er Vordingborg Kommune en af de kommuner, der har haft den
mest positive udvikling – langt bedre end gennemsnittet for både Sjælland og hele landet



 
Udsatte borgere på offentlig forsørgelse (førtids- og fleksjobreformen):

Vordingborg Kommune har ligeledes mange udsatte borgere på offentlig forsørgelse (førtidspension, fleksjob,
ledighedsydelse ressourceforløb over ½ år, sygedagpenge over 1 år eller kontant-/uddannelseshjælp over 3 år). Der
er dog sket et lille fald i antallet det seneste år – i modsætning til gennemsnit for både Sjælland og hele landet, hvor
der har været en stigning
Vordingborg Kommune anvender den virksomhedsrettede indsats over for borgere i ressourceforløb svarende til
gennemsnit, men anvender i langt mindre omfang end gennemsnit mentorindsats
Andelen af fleksjobberettigede i Vordingborg Kommune, som ikke har noget fleksjob og derfor modtager
ledighedsydelse, ligger en smule under gennemsnittet

 
Modtagere af kontant- eller uddannelseshjælp (kontanthjælpsreformen):

Vordingborg Kommune har flere borgere, der modtager kontanthjælp eller uddannelseshjælp, end gennemsnittet.
Antallet er dog reduceret kraftigt det seneste år – først og fremmest fordi mange borgere pr. 1. juli 2016 er overført
til integrationsydelse. Faldet i Vordingborg Kommune svarer nogenlunde til gennemsnittet for Sjælland og hele
landet.
Vordingborg Kommune anvender i mindre grad mentorer og virksomhedsrettet indsats over for unge på
uddannelseshjælp end de fleste af de øvrige kommuner på Sjælland. Den virksomhedsrettede indsats over for
borgere på kontanthjælp svarer til gennemsnittet på Sjælland

 
Modtagere af sygedagpenge (sygedagpengereformen):

Sygedagpengefraværet i Vordingborg Kommune er reduceret markant de senere år, så andelen af befolkningen på
sygedagpenge i dag ligger som et af de laveste blandt kommunerne på Sjælland
På indsatssiden sker opfølgningen forholdsvis tidlig i Vordingborg Kommune, mens den virksomhedsrettede indsats
– til gengæld – ligger senere end gennemsnittet

 
Modtagere af a-dagpenge (beskæftigelsesreformen):

Ledighedsprocenten for forsikrede ledige (modtagere af a-dagpenge) i Vordingborg Kommune ligger nu under
gennemsnittet for Sjælland og langt under gennemsnittet for hele landet. Vordingborg Kommune er markant den
kommune på Sjælland, der har reduceret ledigheden mest det seneste år
Vordingborg Kommune har været en af de kommuner på Sjælland, der har været bedst i stand til at implementere
det tidlige og intensive kontaktforløb med forsikrede ledige
Vordingborg Kommune anvender i højere grad end gennemsnittet for Sjælland virksomhedsrettede tilbud i
indsatsen over for forsikrede ledige

 
Ministerens beskæftigelsespolitiske mål:

Forholdsvis få af de arbejdsmarkedsparate ledige i Vordingborg Kommune rammes af langtidsledighed. Det skal ses
i sammenhæng med – som nævnt ovenfor – at ledighedsprocenten er lav
Jobcenterets samarbejde med de lokale virksomheder i Vordingborg Kommune svarer til gennemsnittet for Sjælland
Forholdsvis få unge i Vordingborg Kommune under 30 år, som modtager en midlertidig forsørgelsesydelse, starter
en uddannelse. I maj 2016 var det bare 1 %.

NB. Maj er en atypisk måned at starte uddannelse i. Hvis der i stedet kigges på perioden fra januar til september 2016, er
det næsten hver fjerde af de unge ydelsesmodtagere i Vordingborg Kommune, der er startet på et uddannelsesforløb – og
kun Odsherred Kommune har på Sjælland en højere andel, som starter uddannelse.

Vordingborg Kommunes anvendelse af virksomhedsrettede tilbud til personer, som har modtaget forsørgelse i 3 år
eller mere, svarer til gennemsnittet for Sjælland

Indstilling
Administrationen indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.
 



Beslutning i Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget den 01-02-2017
Indstillingen godkendt.

Bilag

Modtagere af ydelser i december 2016.pdf

Resultatopfyldning efter 4. kvartal 2016

Nøgletal RAR Sjælland december2016.pdf



Punkt 11: Orientering fra formand og administration

16/29695

Kompetenceudvalg
Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Sagsfremstilling
 
1. Årshjul 2017-18
Årshjulet er vedlagt. Ændringer eller tilføjelser siden sidste møde er anført med rød skrift.
Udvalget skal tage stilling til, hvornår dialogmødet med Integrationsrådet kan afholdes.
 
2. Studietur 2017
Udvalget aftalte på mødet den 7. december 2016, at der skulle forsøges planlagt en studietur til Nordjylland den 8. og 9.
februar 2017. Administrationen har efterfølgende været i kontakt med Frederikshavn Kommune, som gerne vil være vært
for studiebesøget, men som ikke har mulighed herfor de nævnte dage.
Der er den 24. januar 2017 skrevet en særskilt mail til medlemmerne af Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget om en
alternativ dato.
 
3. Møde i Integrationsrådet den 5. december 2016
Referat af mødet er vedlagt.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning i Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget den 01-02-2017
Indstillingen godkendt.

Bilag

Årshjul 2017-18 (december 2016)

Referat - Integrationsråd 05-12-2016



Punkt 12: Eventuelt

16/29573

Beslutning i Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget den 01-02-2017
Intet.
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